经核查，发行人律师认为，截至《法律意见书》出具日：

（一）发行人本次发行已获得必要的批准与授权，该等批准与授权合法有效；

（二）发行人本次发行的《认购邀请书》及其附件、《股份认购协议》等有关法

律文件合法有效；

（三）本次发行的发行过程合法合规，发行结果公平公正，符合《注册管理办法》

《实施细则》等法律、法规和规范性文件的相关规定；

（四）本次发行最终确定的发行对象均具备参与本次发行的主体资格，符合《注

株洲时代新材料科技股份有限公司向特定对象发行股票   上市公告书

25

册管理办法》《实施细则》等法律、法规和规范性文件的相关规定以及发行人关于本

次发行相关会议决议的相关要求。

株洲时代新材料科技股份有限公司向特定对象发行股票   上市公告书

26

第二节 本次新增股份上市情况

一、新增股份上市批准情况

根据中国证券登记结算有限责任公司上海分公司于 2025 年 7 月 11 日出具的《证

券变更登记证明》，中国证券登记结算有限责任公司上海分公司已完成与本次发行相

关的证券变更登记。

二、新增股份的证券简称、证券代码和上市地点

证券简称：时代新材

证券代码：600458

上市地点及上市板块：上海证券交易所主板

三、新增股份的上市时间

本次发行新增股份将于限售期满后的次一交易日起在上交所主板上市流通交易，

如遇法定节假日或休息日，则顺延至其后的第一个交易日。

四、新增股份的限售安排

本次向特定对象发行股票完成后，中车金控所认购的股份自发行结束之日起 18

个月内不得上市交易或转让，除中车金控外的其他发行对象所认购的股份自发行结束

之日起 6 个月内不得上市交易或转让。

本次发行结束后因公司送股、资本公积金转增股本等原因增加的公司股份，亦应

遵守上述限售期安排。本次向特定对象发行股票的发行对象因由本次发行取得的公司

股份在限售期结束后减持需按中国证监会、上交所的有关法律法规及《公司章程》等

相关规定执行。

如中国证监会或上交所对于上述锁定期安排有新的规定或要求，将按照监管机构

的规定或要求对上述锁定期安排进行修订并予执行。

株洲时代新材料科技股份有限公司向特定对象发行股票   上市公告书

27

第三节 股份变动情况及其影响

一、本次发行前后股东情况

（一）本次发行前后股份变动情况

本次发行前后，上市公司股本结构变化情况如下：

项目

本次发行前

（截至 2025 年 3 月 31 日）
本次发行后

股份数量（股） 股份比例 股份数量（股） 股份比例

有限售条件股份 21,650,000 2.63% 122,084,628 13.11%

无限售条件股份 802,798,152 97.37% 809,095,872 86.89%

合计 824,448,152 100.00% 931,180,500 100.00%

注：本次新增限售股本 106,732,348 股，2025 年 5 月 29 日，发行人 2022 年限制性股票激励计划首次授予部分

解除限售的限制性股票 6,297,720 股。

（二）本次发行前公司前十名股东情况

本次发行完成前，截至 2025 年 3 月 31 日，公司前十名股东持股情况如下表所示：

序号 股东名称 持股数量（股） 持股比例
有限售条件

股份数（股）

1 中车株洲电力机车研究所有限公司 292,494,103 35.48% -

2 中车资本控股有限公司 66,029,078 8.01% -

3 中车株洲电力机车有限公司 12,338,786 1.50% -

4 全国社保基金五零一组合 9,756,410 1.18% -

5 毛玉霞 7,750,000 0.94% -

6 中车株洲车辆实业管理有限公司 7,709,666 0.94% -

7 中车资阳机车有限公司 7,179,675 0.87% -

8 中车南京浦镇实业管理有限公司 7,070,109 0.86% -

9 香港中央结算有限公司 6,704,907 0.81% -

10
中国建设银行股份有限公司—博时主

题行业混合型证券投资基金（LOF）
6,696,614 0.81% -

合计 423,729,348 51.40% -

（三）本次发行后公司前十名股东情况

本次发行完成股份登记后，截至 2025 年 7 月 11 日（新增股份登记日），公司前

十名股东情况如下：

株洲时代新材料科技股份有限公司向特定对象发行股票   上市公告书

28

序号 股东名称 持股数量（股） 持股比例
有限售条件

股份数（股）

1 中车株洲电力机车研究所有限公司 292,494,103 31.41% -

2 中车资本控股有限公司 120,323,823 12.92% 54,294,745

3
中国国有企业混合所有制改革基金有

限公司
13,136,288 1.41% 13,136,288

4 中车株洲电力机车有限公司 12,338,786 1.33% -

5
中央企业乡村产业投资基金股份有限

公司
8,210,180 0.88% 8,210,180

6 中车株洲车辆实业管理有限公司 7,709,666 0.83% -

7 香港中央结算有限公司 7,685,258 0.83% -

8 全国社保基金五零一组合 7,445,210 0.80% -

9 中车资阳机车有限公司 7,179,675 0.77% -

10 中车南京浦镇实业管理有限公司 7,070,109 0.76% -

合计 483,593,098 51.93% 75,641,213

二、公司董事、监事和高级管理人员发行前后持股变动情况

发行人董事、监事和高级管理人员未参与此次认购，本次发行前后，公司董事、

监事和高级管理人员持股数量未发生变化。

三、财务会计信息分析

（一）合并资产负债表主要数据

单位：万元

项目 2024 年 12 月 31 日 2023 年 12 月 31 日 2022 年 12 月 31 日

流动资产合计 1,292,708.66 1,226,353.52 1,163,052.40

非流动资产合计 756,602.79 596,647.34 562,651.52

资产总计 2,049,311.44 1,823,000.86 1,725,703.92

流动负债合计 1,136,527.79 914,776.03 835,496.16

非流动负债合计 232,649.00 255,531.71 257,352.95

负债合计 1,369,176.80 1,170,307.74 1,092,849.11

归属于母公司股东权益合

计
608,851.66 579,470.22 552,521.06

少数股东权益 71,282.98 73,222.91 80,333.74

所有者权益合计 680,134.64 652,693.13 632,854.81

株洲时代新材料科技股份有限公司向特定对象发行股票   上市公告书

29

（二）合并利润表主要数据

单位：万元

项目 2024 年度 2023 年度 2022 年度

营业收入 2,005,500.74 1,753,786.71 1,503,488.03

营业成本 1,692,619.14 1,483,528.55 1,321,036.68

营业利润 52,186.38 37,458.59 24,632.65

利润总额 52,093.01 39,915.47 28,462.01

净利润 43,394.87 32,651.47 25,067.27

归属于母公司股东的净利润 44,486.12 38,615.77 35,654.81

少数股东损益 -1,091.25 -5,964.30 -10,587.54

（三）合并现金流量表主要数据

单位：万元

项目 2024 年度 2023 年度 2022 年度

经营活动产生的现金流量净额 114,237.64 79,542.85 -65,548.83

投资活动产生的现金流量净额 -128,690.39 -39,439.06 -12,849.43

筹资活动产生的现金流量净额 -12,484.26 -8,176.84 50,429.80

汇率变动对现金及现金等价物的影响 -3,511.36 2,823.87 4,423.08

现金及现金等价物净增加额 -30,448.37 34,750.82 -23,545.39

（四）主要财务指标

项目 2024年 12月 31日 2023年 12月 31日 2022年 12月 31日

流动比率（倍） 1.14 1.34 1.39

速动比率（倍） 0.95 1.06 1.08

资产负债率（合并） 66.81% 64.20% 63.33%

资产负债率（母公司） 62.06% 58.54% 59.56%

归属于公司股东的每股净资产（元/

股）
7.38 7.03 6.88

项目 2024 年度 2023 年度 2022 年度

应收账款周转率（次） 4.20 4.68 5.30

存货周转率（次） 8.31 5.55 4.68

利息保障倍数 7.04 6.69 5.25

每股经营活动产生的现金流量净额

（元/股）
1.39 0.96 -0.82

每股净现金流量（元/股） -0.37 0.42 -0.29

株洲时代新材料科技股份有限公司向特定对象发行股票   上市公告书

30

注：上述指标的计算公式如下：

（1）流动比率=流动资产÷流动负债

（2）速动比率=（流动资产-预付款项-存货）÷流动负债

（3）资产负债率=负债合计÷资产总计

（4）归属于公司股东的每股净资产=归属于公司股东的净资产÷期末普通股股份总数

（5）应收账款周转率=营业收入÷平均应收账款余额

（6）存货周转率=营业成本÷平均存货余额

（7）利息保障倍数=（利润总额+利息支出）÷利息支出

（8）每股经营活动产生的现金流量净额=经营活动产生现金流量净额÷期末普通股股份总数

（9）每股净现金流量=现金及现金等价物净增加额÷期末普通股股份总数

（五）管理层讨论与分析

1、资产负债整体状况分析

报告期各期末，公司资产总额分别为 1,725,703.92 万元、1,823,000.86 万元和

2,049,311.44 万元。报告期内，随着公司业务规模的扩大，资产规模呈逐年上升趋势。

公司总资产中流动资产占比较大，报告期各期末分别为 1,163,052.40 万元、1,226,353.52

万元和 1,292,708.66 万元，各期末流动资产比重均超过 60%，主要由于报告期公司业